
 
 

COMUNE DI BADIA POLESINE 

  

ORIGINALE 

 

 

SETTORE URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 733 del 06-12-2019 
 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI - 

MANUTENZIONE CIMITERI - MANUTENZIONE VERDE 

INTERNO E AREE VERDI PERTINENZIALI PRESSO I 

CIMITERI DEL CAPOLUOGO E FRAZIONI. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di dicembre, il Responsabile del Servizio 

Trivellato Patrizio 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Considerato che l’Amministrazione ha posto come obiettivi della sua azione, anche la riorganizzazione del 

sistema di gestione dei servizi cimiteriali, comprendente le competenze amministrative, di gestione e 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle strutture, nonché del servizio di custodia dei cimiteri,  del servizio 

di necroforo e del servizio relativo alle operazioni cimiteriali 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 27/11/2019 sono stati definiti gli indirizzi di 

massima per l'affidamento della gestione dei servizi cimiteriali e la manutenzione dei cimiteri nonché del verde 

interno ed esterno pertinenziale di tutti i cimiteri del territorio del Comune di Badia Polesine; 

Atteso che il suddetto provvedimento demandava al Responsabile del Settore competente per materia l’adozione 

di ogni provvedimento conseguente necessario per attivare le singole procedure di affidamento nel rispetto dei 

termini e delle modalità previsti dalla legislazione vigente in materia; 

Richiamata la determina n. 40 del 27/11/2019 con la quale si dava avvio alla procedura di gara mediante avviso 

per manifestazione di interesse nonché si dava  proroga tecnica del  contatto di appalto rep. 5761 dl 

20/04/2017,  fino a definizione della gara e comunque per n. 3 mesi dal 01/12/2019 e fino al 29/02/2020 alla 

cooperativa attualmente aggiudicataria; 

Riscontrata, pertanto, l'assoluta necessità di dare corso alla procedura di affidamento per l'individuazione 

dell'operatore economico cui affidare la gestione in oggetto per un periodo di 36 mesi a  partire dalla data di 

aggiudicazione dell’appalto; 

Atteso che in CONSIP non esiste una convenzione attiva; in MEPA esiste invece il bando SERVIZI “Strade, 

verde pubblico e gestione del territorio” CATEGORIA “servizi cimiteriali e funebri” e pertanto si rende 

necessario procedere alla gara tramite il MEPA; 

Dato atto che l’art. 23 del codice dei contratti prevede per i servizi la redazione di un progetto articolato  che 

contenga gli elementi essenziali che individuano il servizio e la procedura per addivenire all’aggiudicazione del 

nuovo appalto che il progetto redatto dal responsabile del servizio riporta quanto segue: 

     Finalità 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 42 del 
06-12-2019 Pag. 2 

 

• assicurare la continuità del servizio di tumulazione in entrambi i cimiteri del territorio comunale    

nonché di esumazione ed estumulazione in base alla scadenza delle concessioni cimiteriali in essere; 

• assicurare e mantenere il decoro in tutte le aree interne ed verdi interne ed esterne di pertinenza dei 

cimiteri; 

• perseguire l’integrazione delle persone svantaggiate; 

      Durata dell’appalto  

• l’appalto avrà decorrenza presumibilmente dal 01/01/2020 al 31/12/2022 o comunque in funzione 

della data di effettiva aggiudicazione; 

       Importo stimato  

Dato atto che il valore complessivo stimato del servizio per tutta la durata di anni 3  ammonta ad € 

201.813/00 di cui 198.813/00 costo del servizio ( di cui € 161.098/00 relativi al costo del servizio a 

carico dell’Amministrazione comunale e  in via presuntiva € 40.715 sono riscossi per i servizi di 

inumazione, tumulazione e altri servizi dagli utenti) oltre ad   € 3.000/00 relativi ad oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA; 

Valore annuo è pari ad € 66.271 oltre ad oneri di sicurezza  pari ad € 1.000/00,  di cui in via 

presuntiva € 13.571/00 riscossi per i servizi di inumazione, tumulazione e altri servizi; 

Atteso che il codice CIG è stato acquisito ed è : CIG  8142128893 

Atteso che per la tipologia di gara si ritiene di poter applicare gli artt. 36 comma 2 lett. b) del Codice dei 

Contratti e dalle Linee guida n. 4 dell’ANAC quindi affidare il servizio mediante procedura negoziata previa 

consultazione di operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato; la procedura nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 37 del Codice dei Contratti dovrà essere avviata dall’Amministrazione Comunale; 

Atteso che il criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 

del codice medesimo e nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 2 approvate con delibera n. 424 

del 02/5/2018 i cui criteri verranno definiti nel disciplinare di gara RDO in MEPA per la fase concorrenziale 

della procedura; 

Atteso che il capitolato speciale d’appalto detta le modalità tecnico-operative di svolgimento del servizio e 

contenente anche tutti gli elementi essenziali del contratto; 

Ritenuto pertanto ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36 

comma 1 del Codice dei Contratti in ordine al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di quanto 

annunciato dalle linee guida ANAC n. 4 le quali prevedono che il principio di rotazione non si applica laddove il 

nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato nelle quali la stazione 

appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei Contratti ovvero dalla stessa S.A, in caso di indagini di 

mercato o consultazione di elenchi;  

Ritenuto pertanto di proporre, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice dei Contratti e delle linee guida 

ANAC n. 4 approvate con delibera n. 206 del 01/03/2018, non vincolanti, la procedura negoziata attraverso lo 

strumento della RDO in MEPA invitando tutti gli operatori economici selezionati mediante avviso indagine di 

mercato, relativo al bando SERVIZI “Strade, verde pubblico e gestione del territorio” CATEGORIA “servizi 

cimiteriali e funebri” in possesso dei requisiti di selezione ivi richiesti;  

Atteso che l’individuazione del concorrente, come sopra precisato, risulta essenzialmente e realisticamente 

concorrenziale, nel rispettato altresì dei principi di trasparenza, imparzialità, concorrenza, non discriminazione, 

proporzionalità, e pubblicità, e si ritiene pertanto disapplicabile il divieto di invito alla presente procedura al 

contraente uscente sempre che lo stesso manifesti interesse all’avviso indagine di mercato; 

Ritiene di scegliere quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del Codice dei Contratti che verranno fissati  ed individuati nel disciplinare di gara per la 

procedura concorrenziale RDO in MEPA nel rispetto di quanto previsto dall’art. 95 comma 6 del medesimo 

Codice e dalle Linee Guida n. 2 dell’ANAC approvate con delibera n. 424 del 02//05/2018; 

Atteso  che l’ufficio competente ha predisposto gli atti allegati al presente provvedimento, così articolati: 

- bozza disciplinare di gara; 

- relazione illustrativa del servizio; 

- capitolato Speciale d'Appalto; 

- bozza contratto;  

Precisato che: 

• il fine che con il contratto s'intende perseguire è assicurare la continuità del servizio cimiteriale e la sua 

manutenzione nei  cimiteri del territorio comunale; 

• assicurare e mantenere il decoro in tutte le aree interne ed aree verdi interne ed esterne di pertinenza dei 

cimiteri; 

• perseguire l’integrazione delle persone svantaggiate; 

• l'oggetto del contratto è l'appalto per l'affidamento dei servizi cimiteriali e la manutenzione di tutti i 

cimiteri del territorio del Comune di Badia Polesine per un periodo di 36 mesi a partire dalla data di 

aggiudicazione dell’appalto; 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 42 del 
06-12-2019 Pag. 3 

 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel Capitolato speciale d'appalto; 

• la forma del contratto è quella scritta pubblica-amministrativa; 

Atteso che la gara si svolgerà attraverso la piattaforma  MEPA; 

Atteso   che l’avviso di manifestazione di interesse è già stato pubblicato  sul profilo del committente ai sensi 

della disposizione di cui all’art. 216 co.9 del D.Lgs 50/2016; 

Visti gli artt. 36 co. 2 lett. b), 112, 95 co. 3 lett.c, del D.Lgs n. 50/2016; 

Visto l'art. 192 del T.U. 18.8.2000 n. 267, inerente all'adozione di apposita determinazione a contrarre, indicante 

il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 28.08.2019 con il quale è stato nominato Responsabile del Settore 

Urbanistica con riferimento agli uffici: Urbanistica, Ambiente – Protezione Civile, Commercio e Servizi 

Cimiteriali il Geom. Patrizio Trivellato. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019 - 2021; 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;  

Visto Il Regolamento di Contabilità; 

Richiamato   il regolamento dei lavori, servizi e forniture approvato con D.C.C.  9 /2014; 

Richiamato il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Visto il D.P.R.  207/2010; 

Richiamato lo Statuto Comunale; 

Richiamato il D.LS 33 del 14/03/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

Visto il D.lgs n. 118 del 23/06/2011 Armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) che la premessa del presente atto sia qui richiamata integralmente ed approvata 

2) di indire gara per l'affidamento dei servizi cimiteriali e della loro manutenzione per  tutti i cimiteri del 

territorio del Comune di Badia Polesine per un periodo di 36 mesi a partire dalla data di aggiudicazione 

dell’appalto,  

3) di individuare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice dei Contratti e delle linee guida ANAC 

n. 4 approvate con delibera n. 206 del 01/03/2018, per l’affidamento dell’appalto in oggetto la 

procedura negoziata attraverso lo strumento della RDO in MEPA invitando tutti gli operatori economici 

selezionati mediante avviso indagine di mercato in possesso dei requisiti richiesti; 

4) di scegliere quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai     

sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice dei Contratti i cui criteri verranno fissati nel disciplinare di gara 

per la procedura concorrenziale RDO in MEPA nel rispetto di quanto previsto dall’art. 95 comma 6 del 

medesimo Codice e dalle Linee Guida n. 2 dell’ANAC approvate con delibera n. 424 del 02//05/2018; 

5) 5)  di non operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la   

procedura concorrenziale tramite lo strumento della RDO in MEPA nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 36 comma 1 del Codice dei Contratti in ordine al principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e di quanto annunciato dalle linee guida ANAC n. 4; 

6) di aver acquisito i seguente codice CIG 8142128893; 

7) di nominare ai sensi dell’art. 101 del Codice dei Contratti Responsabile unico del Procedimento il    

Geom. Patrizio Trivellato; 

8) di dare atto che l’importo presuntivo complessivo per il triennio è pari ad  € 201.813,00 di cui in via 

presuntiva € 40.715,00 oltre IVA sono importi riscossi per i servizi di inumazione e tumulazione e altri 

servizi dagli utenti, mentre a carico dell’Amministrazione l’importo è pari ad  € 161.098,00 oltre ad 

IVA di € 35.441,56 per un totale pari ad € 196.539,56 siano imputati al cap. n. 6655  e sarà 

ripartito per i periodi di competenza 2020 – 2021 – 2022 – e comunque  in funzione della data di 

aggiudicazione definitiva del servizio e per un importo pari ad € 66.513,18 annui; 

9) di approvare i seguenti atti, che risultano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

o bozza disciplinare di gara; 

o relazione illustrativa del servizio; 

o capitolato Speciale d'Appalto; 

o bozza del contratto; 

10) di indicare, ai sensi degli artt. 31 del D.Lgs n. 50/2016,  come responsabile del procedimento la Geom.    

Patrizio Trivellato; 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 42 del 
06-12-2019 Pag. 4 

 

11)  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del T.U. 18.8.2000 n. 267 che:  

o le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel Capitolato speciale d'appalto; 

o la forma del contratto è quella della scrittura privata; 

o la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 95 D. lgs. 50/2016); 

o l’acquisto avverrà attraverso l’utilizzo del mercato elettronico con la modalità della RDO 

(richiesta di offerta); 

12) di nominare i componenti della commissione di gara dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte (art. 77 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016) con apposita determinazione del 

Responsabile del Settore;  

13) di impegnare, contestualmente in favore dell’ANAC la somma di € 225,00 con imputazione sul capitolo 

879 – B.P. 2019. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
 Geom.  Trivellato Patrizio  
  

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 42 del 
06-12-2019 Pag. 5 

 

 

Attestazione di copertura Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE N. 733 del 06-12-2019 
 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI - 

MANUTENZIONE CIMITERI - MANUTENZIONE VERDE 

INTERNO E AREE VERDI PERTINENZIALI PRESSO I 

CIMITERI DEL CAPOLUOGO E FRAZIONI. 

 
CIG 8142128893 
___________________________________________________________________
_ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 

divenuto esecutivo in data 11-12-2019. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   796 del 30-12-2019 a Competenza   CIG 8142128893 

5° livello 01.06-1.04.01.02.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. 

Capitolo        879 / Articolo       
CONTRIBUTO PER AUTORITA' SULLA VIGILANZA DEI LAVORI PUBBLICI 

Causale CONTRIBUTO PER GARA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 

Importo 2019 Euro                   225,00 

Beneficiario      1860  AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI LAVORI PUBBLICI 

 

******* 

 Il Responsabile Servizio Economico 
 Dott. Osti Michelangelo 
 . 

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 42 del 
06-12-2019 Pag. 6 

 

 

Allegato di pubblicazione 

 

DETERMINAZIONE N. 733 del 06-12-2019 
 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI - 

MANUTENZIONE CIMITERI - MANUTENZIONE VERDE 

INTERNO E AREE VERDI PERTINENZIALI PRESSO I 

CIMITERI DEL CAPOLUOGO E FRAZIONI. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO 

li             Mizzon Gianluca 
  

 

 

 


